
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.04.2024, 8/41395 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

8 апреля 2024 г. № 69 

О признании утратившими силу постановлений 
Министерства здравоохранения Республики  
Беларусь и Главного государственного  
санитарного врача Республики Беларусь 

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу: 
постановление Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 

от 19 октября 1999 г. № 46 «О введении в действие санитарных правил и норм»; 
постановление Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 

от 26 марта 2002 г. № 16 «О внесении изменений в санитарные правила и нормы»; 
постановление Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 

от 9 октября 2006 г. № 119 «Об утверждении Гигиенического норматива 2.1.4-12-17-2006 
«Предельно допустимая концентрация (ПДК) диоксида хлора в питьевой воде»; 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 августа 
2010 г. № 105 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов 
«Гигиенические требования к источникам нецентрализованного питьевого водоснабжения 
населения» и признании утратившим силу постановления Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь от 22 ноября 2006 г. № 141»; 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 сентября 
2014 г. № 69 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к системам централизованного хозяйственно-питьевого 
водоснабжения» и признании утратившими силу постановлений Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 16 марта 2005 г. № 27, 
от 28 марта 2006 г. № 37 и постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 11 января 2008 г. № 4»; 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 декабря 
2016 г. № 142 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Санитарные нормы 
и правила «Требования к организации зон санитарной охраны источников 
и централизованных систем питьевого водоснабжения» и признании утратившим силу 
постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 
от 6 января 1999 г. № 1». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 10 мая 2024 г. 
  

Министр А.В.Ходжаев
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Беларусь 

  


